U posljednjoj točki svojega razglabanja o autoritetu apostola Petra, Ivan Dubrovčanin naglasio je već prije spomenutu misao da Krist nije povjerio Crkvu nekom smrtnom čovjeku, pa ni samom Petru, nego je autoritet povjeren vjerujućoj zajednici. Taj se aspekt može samo shvatiti u kontekstu Stojkovićeve ekleziologije, odnosa Petra i Crkve: apostol Petar samo je *caput vicarium et ministeriale*, sam Krist ostaje glava mističnog tijela i temelj vjerujuće zajednice. Krist je primarni temelj Crkve (*fundamentum primum ecclesiae*), a Petar je samo *fundamentum secundarium*. ³⁸ Taj odnos pak vijedi i za njegove nasljednike, pa tako rimski biskup ne postaje nikako *fundamentum primum*, nego ostaje uvijek *fundamentum secundarium*.

Stojkovićev spis *Septem notabilia de auctoritate Petri* nastao je za vrijeme teoloških diskusija na Baselskom saboru i obilježen je pitanjem odnosa pojedinih crkvenih službi prema rimskom biskupu. Petar i njegovi nasljednici rimski biskupi, prema njegovu mišljenju, nalaze se nesumnjivo na samom vrhu crkvene hijerarhije, ali u konkretnoj povijesnoj situaciji nije papa nikako »gospodar«, nego »služitelj« vjerujuće zajednice. Papinstvo je, dakle, dio univerzalnog poslanja Crkve i ne može se promatrati odvojeno od vjerujuće zajednice.

³⁶ *Tractatus de auctoritate conciliorum*, fol. 240^v: »Ex quibus patet, quod omnia dicta singulariter Petro, potestate et praeeminentia designantia principaliter dicta sunt ecclesiae et omnibus apostolis et non Petro, nisi in quantum Petrus 'figuram gestabat ecclesiae', vel ulterius in quantum ipse tamquam senior, et ferventior ceteris quandoque solus pro omnibus loquebatur et sibi pro omnibus et in persona omnium dabatur responsio.« (fol. 242^r): »... nihil tamen plus Petro per hoc tribuerat, quam caeteris, cum et alii non solum apostoli, sed etiam prophetae dicantur secundarium fundamentum ecclesiae ab apostolo secundum illud ad Eph<esios> 2 <19–20>«. (fol. 243^r): »Ideo solvo me ad totam expositionem de commissione ovium, videlicet, quod sicut in aliis singulariter discipulis Petro Petrus 'ecclesiae gestabat figuram' ...«. «Detaljnije o samom pojmu: Hans Martin KLINKENBERG, »Unus Petrus – generalitas ecclesiae bei Augustinus. Zum Problem von Vielheit und Einheit«, *Universalismus und Partikularismus im Mittelalter* [= *Miscellanea Mediaevalia*, 5], priredio Paul WILPERT, Berlin, 1968., 216–242, ovdje: 233–237; Myron WOJTOWYTSCZ, *Papsttum und Konzile von den Anfängen bis zu Leo I.* (440–461). Studien zur Entstehung der Überordnung des Papstes über Konzile [= *Geschichte des Papsttums*, 17], Stuttgart, 1981., 247–248.

³⁷ IOHANNES DE RAGUSIO, *Correctio fraterna cadit sub praecepto*, UB(Basel) Cod. E 11 k, fol. 169^v, preuzeto doslovno u: *Tractatus de auctoritate conciliorum*, 257^r: »Unde praedicta potestas iurisdictionis ecclesiae fundatur in unitate vel unione tali, quemadmodum manifeste notassae videtur et beatus Augustinus, cum dixit quod 'claves ecclesiae datae sunt unitati', id est claves datae sunt ecclesiae, quoad executionem universalis potestatis, prout ipsa ecclesia est in unum congregata.« Usp. AUGUSTINUS, »Ad coniungatos«, *Sermo 392*, c. 3 [PL 39, 1711].

³⁸ Usp. IOHANNES DE RAGUSIO, *Tractatus de ecclesia*, II c. 15–16, 23, 40, 47, III c. 1 [ŠANJEK, 103–107, 122, 173, 206, 211].

V. Osnova edicije

Ova edicija preuzima tekst, kako je to već spomenuto, iz sveučilišne knjižnice u Baselu, Codex E I 1 k, fol. 530^r-531^v, koji je autor vlastoručno napisao i na više mjesta korigirao *in margine*. Sam naslov *Septem notabilia de auctoritate Petri* ne pripada izvorno samom tekstu, nego je preuzet od Aloisa Krchňáka.³⁹

Ortografija je preuzeta iz klasičnoga latinskog jezika, a sam tekst razdijeljen je onako kako je to učinio sam autor. Verificirani citati sačuvani su u originalnoj formi, a pojedine korekture donesene su u bilješkama. Zbog boljeg i lakšeg pregleda citati su označeni kurzivno. Naslovi spomenutih studija koje je Ivan Stojković spomenuo u tekstu, započinju velikim slovom, te su isto tako naznačeni kurzivno. Sekundarna literatura navedena je samo ako pridonosi lakšem razumijevanju samog teksta. Biblijska su mjesta označena kurzivno prema *Biblia sacra, Vulgata*⁴⁰. Same naznake određenoga biblijskog mjesta ili verificirani biblijski citati umetnuti su u tekst znakom <>. Precrtane riječi ili rečenice, koje je autor želio ispustiti, naznačeni su kurzivno u bilješkama.

Skraćenice su u latinskom tekstu sljedeće: a = articulus; C = causa; c. = capitulum/capitulo; D = distinctio; ed. = editio; etc. = et caetera; fol. = folium/folia; msc. = manuscriptum/manuscripta; n = numerus; q = quaestio.

VI. Edicija teksta

[**fol. 530^r**] *Ostenso iam*⁴¹, quod auctoritates evangelii, quibus videtur notari potestas et auctoritas Petri prae aliis, non sibi soli, sed potius ipsi ecclesiae secundum illustrem et clarum conveniunt intellectum. Et quibus in illa auctoritate: *Tu es Petrus* <Mt 16, 18>, nobilissimis conditionibus ecclesia attolitur.

Iam ad ipsas auctoritates, quae per se et proprie respiciunt ecclesiam considerationem nostram dirigamus, ab ea initium facientes, quae prae aliis ecclesiae auctoritatem explicat et declarat, videlicet Mat<theum> 18 <, 15-20>, ubi ita ad eundem Petrum ait dominus: *Si autem peccaverit in te frater tuus, vade, et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus es fratrem tuam; si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum; quod si noluerit audire*⁴² *eos, dic ecclesiae; si autem ecclesiam non audierit*⁴³, *sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Amen dico vobis: Quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in caelis*⁴⁴, *et quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in caelis*⁴⁵. *Iterum dico vobis, quia, si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re, quamcumque pecierint, fiet eis*⁴⁶ *a*

³⁹ A. KRCHŇÁK, *De vita*, 56, n. 13.

⁴⁰ *Biblia sacra iuxta vulgatam versionem*, Stuttgart, 2003.

⁴¹ *Ostenso iam...* papa dicit odgovara doslovno tekstu u njegovoj raspravi o saborima na fol. 250^v.

⁴² non audierit.

⁴³ noluerit audire.

⁴⁴ caelo.

⁴⁵ caelo.

⁴⁶ illis.

patre meo, qui in caelis est. Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum. Haec ipse dominus.⁴⁷

Ubi primo notandum, quod licet non habeatur prima facie et immediate ex textu, quod dicta verba: *Si peccaverit in te frater tuus* etc. <Mt 18, 15>⁴⁸ dicta fuerint ipso Petro quantum ad litteram, tamen ex consuetudine, quia Christus solitus erat loqui singulariter Petro, et ex praecedentibus et sequentibus colligitur, quod praedicta verba dicta fuerint Petro. Unde in signum huius ecclesia feria 3. tertiae dominicae quadragesimae sub hac forma legit dictum evangelium in missa: Respicens Ihesus in discipulos dixit Symoni Petro: *'Si peccaverit in te frater tuus'* etc. <Mt 18, 15>, quapropter ecclesia errare non possit, ut ostensum est, firmiter tenendum est, quod praedicta verba fuerint quantum ad litteram ipsi Petro, ut ecclesia recitat, et hoc omnes doctores tenent, nec est qui contradicat.⁴⁹

Secundo notandum, quod non est accipiendum hic: *Dic ecclesiae* <Mt 18, 17>, id est, papae vel praelato principaliter, licet intelligi possit ex consequenti, in quantum papa vel praelatus ecclesiae vices gerit,⁵⁰ ut dicitur post, tum quia nomen ecclesiae ex graeco manifestum in latinum invocationem fidelium significat, quam ex pluribus constare manifestum est.⁵¹ Unde Nicolaus papa dicit, quod *ecclesia⁵² est catholicorum collectio*, de consecratione di. 1 *Ecclesia*.⁵³ Tum quia Petro loquebatur, ut dictum est, qui futurus erat primus in ecclesia praelatus nec tamen ipsum remisit ad se ipsum, dicens: Dic tibi, vel alteri praelato; nec etiam alterum remisit ad Petrum, cum ipsi Petro loqueretur dicendo: Dic Petro. Tum etiam quia subiunctum est pluraliter: *Quaecumque ligaveritis* etc. <Mt 16, 19>. Nam illis dedit potestatem ligandi et solvendi, ad quos frater corripendus mittebatur [fol. 530V] et e converso frater⁵⁴ corripendus mittebatur ad eos, quibus dabat potestatem ligandi et corripendi.

Si enim ad unum Petrum scilicet vel praelatum singulariter mitteretur, non quaecumque ligaveritis dixisset pluraliter, sed singulariter: *Quodcumque ligaveris* etc. <Mt 16, 19>. Ad multitudinem ergo, id est ad ecclesiam principaliter frater corripendus mittuntur, non ad unum. Unde Hieronymus et adducitur per sanctum Thomam in *Glossa ordinaria* hoc in loco: *Porro si ne illos scilicet testes, de quibus praedixerat, audire voluerit, tunc*

⁴⁷ Usp. Stojkovičev *Tractatus de auctoritate conciliorum*, fol. 254^r.

⁴⁸ Usp. govor Ivana Stojkovića, održan između 3. i 6. veljače 1440. u njemačkom gradu Frankfurtu, koji je objavljen u *Deutsche Reichstagsakten*, vol. 15, priredio Hermann HERRE, Gotha, 1914., 204-220, ovdje: 206.

⁴⁹ Usp. *Missale Romanum ex decreto sanctosanti concilii Tridentini restitutum, S. Pii Quinti jussu editum Clementis VIII. et Urbani VIII. papae auctoritate recognitum, et novis missis ex indulto apostol. hucusque concessis actum*, Michliniae, 1850., 106.

⁵⁰ Usp. IOHANNES DE RAGUSIO, *Tractatus de ecclesia*, II c. 30 [ŠANJEK, 144–145].

⁵¹ Opširnije je ovaj aspekt obradio Ivan Stojković u svojem *Tractatus de ecclesia*, I c. 2; II c. 11; III c. 3 [ŠANJEK, 12, 95, 221–222] i u *Oratio sub utraque specie* [MANSI, 29, 771, 778–779]; HRABANUS MAURUS, *De clericorum institutione libri tres*, I c. 1 [PL 107, 297]; ISIDORUS HISPALENSIS, *Etymologiarum libri XX*, VIII c. 1, n. 1 [PL 82, 293–294]; MARSILIUS DE PADUA, *Defensor pacis*, II c. 2 § 1-3, priredio Richard SCHOLZ [= MGH Fontes – Supplement], Hannoveriae, 1932., njemački prijevod Walter KUNZMANN, obradio i uvod napisao Horst KUSCH, 2 sveska, priredio Ernst ENGELBERG, Darmstadt, 1958., 143–146.

⁵² *ecclesia ... nunc actu exhibeo* ugradio je Ivan Stojković u svoju koncilsku raspravu. IOHANNES DE RAGUSIO, *Tractatus de auctoritate conciliorum*, fol. 251^r.

⁵³ D 1 c. 8 *De consecratione* [FRIEDBERG, I, 1296]; IOHANNES DE RAGUSIO, *Tractatus de ecclesia*, III c. 3 [ŠANJEK, 221-222].

⁵⁴ *delectum: mittendus*.

*multis dicendum est, ut detestatione eum habeant, ut qui non potuit pudore salveri, salvetur opprobriis*⁵⁵. Unde sequitur: *Quod si non audierit eos, 'dic ecclesiae'* <Mt 18, 17>. Haec ille.⁵⁶

Tertio notandum, quod tamen nomen ecclesiae tam in scripturis quam a doctoribus multipliciter accipiatur, ut in materia Bohemorum et in *Articulo de communione utriusque speciei* satis et ad longum existit declaratum hic nomen ecclesiae,⁵⁷ cui dicitur, *Dic ecclesiae* <Mt 18, 17>, non accipitur pro congregatione praedestinatorum, vel actu in gratia constitutorum vel etiam pro universalis⁵⁸ convocacione omnium Christi fidelium, prout nomen ecclesiae etiam laicos et feminas fideles significat aliquando, sed tantum pro congregacione sacerdotum et praelatorum, quibus athonomastice, id est, per excellentiam nomen ecclesiae convenit.⁵⁹

Et hoc in hiis verbis dupliciter ostenditur: Primo in eo, quod Christus mutato modo loquendi transivit de tertia persona ad secundam et apostolis loquebatur, qui futuri erant et sacerdotes et praelati ecclesiae. Quia enim dixerunt: *Dic ecclesiae, et si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus* <Mt 18, 17>. Non ibi substitit, sed illico subiunxit: *Amen dico vobis, quaecumque* etc. <Mt 18, 18>, ut delcararet, quid per ecclesiam intelligabat, quasi diceret, cum dico: *Dic ecclesiae* <Mt 18, 17>, per ecclesiam vos ipsos meos apostolos intelligo, quia quae alligaveritis etc.

Secundo in eo, quod praedictam excommunicationem ad claves ecclesiae retulit, cum enim dixit: *si ecclesiam non audierit* etc. <Mt 18, 17>, subiunxit: *Amen dico vobis, quaecumque alligaveritis* etc. <Mt 18, 18>, quasi diceret: Illos per ecclesiam intelligo, quibus et promissi in persona Petri et nunc actu exhibeo et per⁶⁰ amplius in futurum exhibebo claves meas, quorum actus proprii sunt solvere et ligare.

Et ex hoc patet error Marsilii de Padua, qui in suo *Defensorio pacis* accipiens nomen ecclesiae generaliter pro convocacione omnium fidelium, non attendens ad praedicta,

⁵⁵ opprobis.

⁵⁶ HIERONYMUS, *Commentarius in evangelium saecundum Matthaeum*, III c. 18 [PL 26, 136], navedeno prema THOMAS DE AQUINO, *Catena aurea: in Matthaeum*, c. 18, s. THOMAE AQUINATIS, *Opera omnia*, vol. V, ut sunt in indice thomistico additis 61 scriptis et aliis medii aevi auctoribus curante Roberto BUSA, vol. I, Stuttgart-Bad Cannstatt, 1980., 302. U svojoj koncilskoj raspravi na fol. 251^r potkrijepio je Ivan Stojković svoju tezu sljedećim tekstom: »Unde *'Articulus magistrorum et doctorum Constanciensis concilii'* et est quintus decimus in ordine ita dicit: Item quod Christus in praedicta lege: *'Si peccaverit'* etc. <Mt 18, 15>, non accipiebat ecclesiam, quando dixit: *'Dic ecclesiae'* <Mt 18, 17>, pro ipso Petro vel sucesoribus suis, summis pontificibus. Patet quia Petrus non dixisset sibi ipsi, quando frater suus noluisset oboedire monitioni suae, seu fraternae correctioni. Intelligebat ergo de ecclesia, quae est congregatio fidelium; praesertim, quando frater qui peccabat, et nolebat corrigi fuisset talis, quod non habuisset praelatum supra se, sicut est papa, qui tamen subiectus est legi praedictae, sicut ipse est frater peccabilis. Haec ibi.« IOHANNES GERSON, *Libellus articulorum contra Petrum de Luna*, I § 15, *Monarchia S. Romani Imperii, sive tractatus de jurisdictione imperiali seu regia*, vol. II, priredio Melchior GOLDAST, Francofordiae, 1614., (pretisak: Graz, 1960.), 1519–1520; *Oeuvres complètes*, vol. VI, priredio Palémon GLORIEUX, Paris-Turnai-Rome-New York, 1965., 268.

⁵⁷ Opširnije IOHANNES DE RAGUSIO, *Oratio sub utaque specie* [Mansi, 29, 699–868]; ISTI, *Studia praeliminarium ad orationem de s. communione*, UB(Basel) cod E 19, fol. 222^{ra}; 223^r–346^r; 378^r–382^r; ISTI, *Replice magistri Iohannis de Ragusio ad replicam magistri Iohannis de Rokycana*, UB(Basel), cod. A 1 29, fol. 189^r–302^r; ISTI, *De ecclesia* (Tertia pars replicae de s. communione), ZB(Zürich) Car C 110, fol. 204^r–207^r.

⁵⁸ delectum: *congregatione*.

⁵⁹ Opširnije o tom pitanju donosi autor u svojem *Oratio sub utaque specie* [MANSI, 29, 778]; ISTI, *Tractatus de ecclesia*, I c. 1 [ŠANJEK, 9–23].

⁶⁰ et per ... eum sive excommunica autor je doslovno ugradio u svoju koncilsku raspravu na fol. 251^v.

asseruit, quod communicatio non solum ad ecclesiasticos pertinet,⁶¹ sed etiam ad laicos, induces illud Apostolis 1 ad Cor<inthios> 5 <, 3-5>, ubi de quodam criminoso eos scilicet, qui patris uxorem cognoverat carnaliter, loquitur ipsis Chorinthios⁶², ita dicens: *Ego quidem absens corpore, praesens autem spiritu iam iudicavi, [fol. 531^r] ut praesens eum, qui sic est operatus, in nomine domini nostri Ihesu Christi congregatis vobis et meo spiritu cum virtute domini Ihesu, tradere huiusmodi sathane* etc. <1 Cor 5, 3-5>.⁶³ Non attendens neque ponderans apostoli verba, cum dicit: *Absens corpore, praesens autem spiritu iam iudicavi*<1 Cor 5, 3>. Et⁶⁴ iterum: *Congregatis verbis et meo spiritu* <1 Cor 5, 4>, per spiritum suum intelligens auctoritatem, quam a Christo acceperat, sicut et caeteri apostoli excommunicandi et alia ad clavium potestatem pertinentia exercendi. Est igitur sensus: *Congregatis vobis et meo spiritu* <1 Cor 5, 4> et auctoritate mea. Unde Augustinus ibidem in *Glossa: Hoc modo iudicavi, ut vos congregati in unum absque*⁶⁵ *aliqua dissensione, quibus mea auctoritas et virtus Christi cooperabitur, traditis sathane huiusmodi.* Haec ille.⁶⁶ Unde si tantummodo populo laicali ibidem apostolus loquebatur solam executionem excommunicationis per ipsum iam apostolum facite iniungebat ut videlicet ipsum vitarent et a communione fidelium depellerent. Si autem loquebatur sacerdotibus simplicibus, eis suam potestatem delegabat, ut videlicet ipsi virtute Christi et sua auctoritate talem criminosum excommunicarent insimul congregati.⁶⁷

Quarto notandum est, quod numquam Christus in toto evangelio remisit ecclesiam ad Petram vel ad quemcumque alium particularem tamquam ad invicem pro correctione sui, vel cuiuscumque alterius, sed e converso Petrum et quemlibet fratrem ad ecclesiam, quia hic Petrum pro correctione fratris mittat, ut dicat ecclesiae.

Quinto, quod numquam Christus tam expresse dedit Petro aut alteri cuiquam personae particulari potestatem iurisdictionis et executionem gladii spiritualis, sicut hic ecclesiae. Non enim dicit, si non audierit Petrum aut alium quemquam particularem *sit tibi sicut ethnicus et publicanus* etc., sed bene *si ecclesiam non audierit* <Mt 18, 17>.⁶⁸

⁶¹ Usp. MARSILIUS DE PADUA, *Defensor pacis*, II c. 2 § 1-3 [SCHOLZ, 143–146]; IOHANNES DE RAGUSIO, *Tractatus de ecclesia*, I c. 1 [ŠANJEK, 12].

⁶² Corinthios.

⁶³ Usp. takoder IOHANNES DE RAGUSIO, *Tractatus de ecclesia*, II c. 36 [ŠANJEK, 163].

⁶⁴ delectum: *acceperat, sic et caeteri apostoli.*

⁶⁵ sive.

⁶⁶ AUGUSTINUS, citirano pak prema WALAFRIDUS STRABO, *Glossa ordinaria: 1 ad Corinthios*, c. 5 [PL 114, 526–527]; usp. takoder IOHANNES DE RAGUSIO, *Tractatus de ecclesia*, II c. 6 [ŠANJEK, 163]; to je mjesto Ivan Stojković najvjerojatnije preuzeo od MARSILIUS DE PADUA, *Defensor pacis*, II c. 6 § 13 [SCHOLZ, 212–213].

⁶⁷ *in margine*: Ex quibus sequitur, quod non eodem modo acceptur hic nomen ecclesiae et superius Mat<thaeus> 16 cum.

⁶⁸ Detaljnije je ovo pitanje obradio autor u svojem *Tractatus de auctoritate conciliorum*, fol. 282^r, gdje je napisao sljedeći tekst: »De quinta potestate, scilicet iurisdictionis in foro exteriori, quae etiam potestas iudicialia nominatur, secundum quam ecclesia excommunicat, interdicat et alios prout data fuit ecclesiae et omnibus apostolis immediate a Christo Mat<thaeus> 18 <, 15>, ubi loquens Petro dominus dixit: 'Si peccaverit in te frater tuus' etc. Et tandem iubet dicere ecclesiae, quam 'si non audierit' habendus est, ut 'ethnicus et publicanus' <Mt 18, 17>, id est, excommunicatus, et qua auctoritate hoc ecclesia faciat, dat eis potestatem consequenter in eodem loco: 'Amen dico vobis: Quaecumque solveritis super terram, soluta erunt in caelo' etc. <Mt 18, 18>. Et quod talis potestas sit iurisdictionis, sit hoc in loco data ecclesiae, diffuse declaratum fuit superius de potestate sacerdotali seu ordinis, quae est potestas conficiendi corpus Christi verum nulli dubium qui fuerit, data immediate a Christo omnibus apostolis in caena, de qua habetur Lucae 22 <, 19-20> ubi dicitur

Sexto ex hoc textu notandum, quod ex institutione Christi immediate, et per se Petrus vel successores eius, non solum non habent coactivam potestatem super universalem ecclesiam, verum etiam super particulares personas, nisi in quantum gerunt vices universalis ecclesiae, ut ministri.⁶⁹ Patet, nam Christus loquitur Petro singulari fratri: *Si peccaverit in te frater tuus* <Mt 18, 15>, non autem dicit: *Si peccaverit in te tota ecclesia*, nec dicit ulterius Christus: *Si te non audierit, vel si non audierit eos, dic tibi, aut tu corripe eum sive excommunica aut alias*⁷⁰ trade brachio saeculari, sed inquit, *dic ecclesiae* <Mt 18, 17>.⁷¹

Si enim Christus voluisset, ut Petrus hanc coactivam potestatem haberet supra singulos fideles immediate, et per se absque medio ecclesiae, utique eam in aliquo loco evangelii expressisset, quod tamen non fecit nec hic, cum in correctione singularis fratris ad ecclesiam remisisset. Et ex hoc ulterius manifeste patet, quod verba superius dicta Petro: *Tu es Petrus* etc. <Mt 16, 18> non fuerunt sibi dicta, ut persona singulari, sed solum in quantum *personam gestabat ecclesiae*⁷². Quia [fol. 531^v] si sic absque dubio in correctione saltim singularis fratris non ipsum ad ecclesiam hic remisisset, sed dixisset, ut ipsemet virtute et potestate clavium iam sibi datarum fratrem peccantem correxisset.

Illi igitur tunc claves fuerunt promissae tantum, nunc exhibite et ad quem etiam ipse Petrus pro correctione fratris remittitur. Et si dicatur, quod haec potestas tradita fuit Petro, cum dictum est ei: *Pasce oves meas* <Io 21, 16> dicendum, quod idem est iudicium de hac auctoritate et de illa: *Tu es Petrus* <Mt 16, 18>. Quia ut dictum est, et expositum supra, non ipsi Petro singulariter, sed ecclesiae dictae sunt. Hoc intellexit Gregorius in registro *Epistola 214*, qui ad Iohannem episcopum Constantinopolitanum se universalem patriarcham nominantem et scribentem, ita dicit: *Et nos quidem, in quibus tanta per auseum nefarium culpa committitur, servamus, quod praecepit veritas, dicens: 'Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus es fratres tuum. Si te autem non audierit, adhibe tecum unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic ecclesiae. Si autem ecclesiam non*

tur: 'Accepto pane, gratias egit et fregit et dedit eis dicentes: Hoc est corpus meum, qui pro vobis tradetur. Hoc facite in meam commemorationem', et de 'calice similiter' etc. <Lc 22, 19-20> In quo loco secundum omnes doctores vos dedit vis dominus potestate super corpus Christi verum.»

⁶⁹ Slično je već formulirao dekret Baselskog sabora Responsio synodalis 'Cogitanti', na čijem je tekstu Ivan Stojković bio jedan od najvažnijih autora: »Ex his manifeste constat auctoritates, quas de summi pontificis allegastis, non probare, quo minus ipse pontifex mandatis universalis ecclesiae et concilii generalis oboedire teneatur. Sed id dumtaxat probant, quod omnes singulares homines particularesque ecclesiae ipsi pontifici oboedire debent, nisi in his, quae huic sacrae synodo et cuiuslibet alteri legitime congregatae praeiudicium generarent. Nam etsi sit caput ministrale ecclesiae, non tamen est maior tota ecclesia.« Concilium XVII. Basiliense, Responsio synodalis 'Cogitanti' [MANSI, 29, 249]. Pozadina njegovih razmišljanja je razlika pojmova *ecclesia materialiter / formaliter intellecta* ili pak *distributive / collective*, koju je dubrovački dominikanac detaljnije razradio u svojoj raspravi o Crkvi. IOHANNES DE RAGUSIO, *Tractatus de ecclesia*, I c. 2 [ŠANJEK, 14-15]; W. KRÄMER, *Konsens*, 96-97; Yves CONGAR, »La place de Jean de Raguse dans l'histoire de l'ecclésiologie«, *Misao i djelo Ivana Stojkovića (1390./95.-1443.)*, 259-278, hrvatski prijevod bez bilješki 279-290, ovdje: 269-271.

⁷⁰ aut alias ... est ecclesiam adire ugradio je autor doslovno u svoju koncilsku raspravu na fol. 252^r.

⁷¹ Usp. IOHANNES DE RAGUSIO, *De potestate papae*, UB (Basel) cod. E I 1 k, fol. 223^r.

⁷² Povijesna pozadina ovog razmišljanja je poznati pojam sv. Augustina da u svojoj biti *ecclesia gestasset figuram Petri*. AUGUSTINUS, »Tractatus in Iohannis evangelium«, *Homilia 124*, c. 5 [PL 35, 1373; CChr. SL 36, 684]; ovu je ideju autor naveo na više mjesta u svojem *Tractatus de auctoritate conciliorum*, fol. 238^r, 239^r, 241^r, 243^r, 245^r, 295^r.

audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. ' <Mt 18, 15-17> *Ego itaque per responsales meos semel et bis verbis humilibus hoc, quod in tota ecclesia peccator, corripere studui, per me scribo. Quidquid humiliter facere debui, non omisi, sed mea correctione despicio, restat, ut ecclesiam debeam adire*⁷³. Haec ille.⁷⁴

Et quo patet, quod Gregorius, qui erat papa et successor Petri, ad litteram secutus fuit dictum praeceptum Christi, quia fratrem superbientem et extollentem se super caeteros primo fraternis litteris corripuit. Deinde quidquid facere debuit, humiliter non obmisit, et ad ultimum, cum in sua correctione despiceretur, restat inquit, *ut ecclesiam debeamus adire*⁷⁵. Cum enim Gregorius esset papa, si iuxta praedictam regulam Christi ad se illud dictum Christi: *Dic ecclesiae* <Mt 18, 17>, pertineret cognovisset, post admonitionem et testium adhibitionem processit ad excommunicationem, et ad alias poenas, quibus superbiens frater ad humilitatem reduci potuisset. Sed hoc non fecit, quinimmo se dicit *ecclesiam adire* pro ipsius fratris finali correctione.⁷⁶

Hoc idem⁷⁷ fecit Nicolaus papa, cum Lotharium regem commoneret, ut suae concubinae dudum ab ea repudiate, velut excommunicate communione declinaret dicens in *Epistola* sua, quod si id non egeris, praecavae, ne hoc sanctae ecclesiae dicamus 11. q. 3 *Praecipue: Caeterum praecavae*, inquit, *ne quando nobis secundum domini praeceptum duos aut tres testes adhibeamus, immo vero hoc sanctae ecclesiae dicamus, et quod non optamus de caetero fias cunctis sicut ethnicus et publicanus.* Haec ille⁷⁸. Quid autem est *ecclesiam adire*⁷⁹ aut sanctae⁸⁰ ecclesiae dicere, nisi collectionem fidelium in unum legitime congregatum tamquam supremum in terris tribunal⁸¹, ut dictum est.

⁷³ adhibere.

⁷⁴ GREGORIUS I., »Ep. ad Iohannem episcopum Constantinopolitanum«: *Et tempore quo* (Registrum V 44) [PL 77, 743; MGH Ep. I, 343; CChr. SL 140, 336]; usp. IOHANNES DE RAGUSIO, »Oratio coram rege Romanorum Alberto«, *Deutsche Reichstagsakten*, 13, priredio Hermann HERRE, Stuttgart-Gotha, 1925., 254–328, ovdje: 280; NICOLAUS DE CUSA, »De concordantia catholica«, II c. 17, priredio Gerhard KALLEN, [= Opera omnia XIV/1-4], Hamburg, 1963./68., 185–186; IOHANNES DE SEGOVIA, *Tractatus decem avisamentorum ex Sacra Scriptura de insuperabili sanctitate ecclesiae et suprema generalis concilii auctoritate*, djelomično ga je objavio W. KRÄMER, *Konsens*, 385–412, ovdje: 389.

⁷⁵ adhibere.

⁷⁶ Usp. ovdje bilj. 74.

⁷⁷ Hoc idem ... ut dictum est naveo je Ivan Stojković vlastoručno *in margine*.

⁷⁸ C 11 q. 3 c. 3 §1 [FRIEDBERG, I, 643]. Ovaj je citat autor ugradio i u svoj »Oratio coram rege Romanorum Alberto«, *Deutsche Reichstagsakten*, vol. 13, 279–280. Povijesna pozadina je pismo pape Nikole I. (858.–867.) kralju Lotaru (840.–855.). NICOLAUS I., »Ep. ad Lotharium regem«, *Optaremus tandem aliquando* [MANSI, 15, 322–344; PL 119, 1149–1150; MGH Ep. VI/2,1, 325]. Usp. također »Propositio magistri Thomae de Courcellis facta Nurnberge pro parte sacri concilii generalis Basiliensis«, *Deutsche Reichstagsakten*, vol. 13, 789.

⁷⁹ Usp. ovdje bilj. 74.

⁸⁰ aut sanctae ... gerit vices ipsius ugradio je autor doslovno u svoju koncilsku raspravu na fol. 252^v.

⁸¹ To je konciliska teologija Stojkovićeve vremena, po kojoj je opći sabor najveći zakonodavni organ i njegovim odlukama i dekretima podliježe naravno i papa. Papinstvo nije iznad Crkve, nego je ono služba u samoj sredini Crkve. Taj je ekleziološki koncept sankcionirao Sabor u Konstanzu dekretima *Haec sancta synodus* i *Frequens*. J. D. MANSI, 27, 585–586, 1159–1161; *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, 408–410, 438–443. I. H. PICHLER, *Die Verbindlichkeit der Konstanzer Dekrete. Untersuchungen zur Frage der Interpretation und Verbindlichkeit der Superioritätsdekrete 'Haec sancta' und 'Frequens'* [= Wiener Beiträge zur Theologie 16], Wien, 1967., 29–131; Walter BRANDMÜLLER, *Das Konzil von Konstanz*, sv. I: *Bis zur Abreise Sigismunds nach Narbonne*, sv. II: *Bis zum Konzilsende* [= Konziliengeschichte, Reihe A: Darstellungen], Paderborn-München-Wien-Zürich, 1991./97., ovdje vol. I, 239–322; Ansgar FRENKEN, *Das*

Septimo notandum, quod ex hoc, quod Christus non remisit ecclesiam ad Petrum vel ad quemcumque alium particularem, ostendit, quod ecclesiam neminem habet inter mortales degentem superiorem.⁸² Et per hoc, quod Petrus et quilibet frater ad ecclesiam mittitur, ostenditur, quod ecclesia habet supremam potestatem, cui et Petrus et quilibet frater subicitur. Per hoc autem, quod numquam tam expresse dederit cuiquam personae particulari iurisdictionem et executionem gladii spiritualis, ostenditur manifeste et declaratur, quod plenitudo iudiciariae potestatis et ecclesiasticae iurisdictionis primo, et per se, et proprie est in ecclesia et non in Petro vel in aliis praelatis particulariter consideratis. Per hoc autem, quod Petrus remittitur pro correctione singularis fratris ad ecclesiam, ostenditur, quod Petrus et alii praelati ecclesiam non habent executionem iurisdictionis ecclesiasticae potestatis, nisi ab ecclesia, et per medium ecclesiae, et ex consequenti ordine quodam, in quantum videlicet sunt ministri ipsius ecclesiae sponsae Christi et gerunt vices ipsius.⁸³